
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candia Canavese.  Responsabile Procedimento: ENRICO Antonella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

        

COMUNE DI CANDIA CANAVESE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Via Roma 12 - C.A.P. 10010 - Tel. 011 / 98.34.645 - 98.34.400 - Fax. 011 / 98.34.583 

E-mail :   info@comune.candia.to.it 

Cod.Fisc./P.Iva 01769350016 

________________________________ 

     

 

 

 

 

 

Copia Albo 

 

 

AREA AMMINISTRATIVO/FINANZIARIO 
(SERVIZIO AMMIN/FIN) 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

n.   35 

del 05/02/2018 

 

 
OGGETTO: SERVIZIO PER AFFRANCATURA CORRISPONDENZA 

COMUNALE ANNO 2018 DI CUI AL CONTO 

CONTRATTUALE N. 30069473-002 STIPULATO CON 

POSTE ITALIANE SPA CON SEDE LEGALE IN 

ROMA           
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candia Canavese.  Responsabile Procedimento: ENRICO Antonella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

OGGETTO: SERVIZIO PER AFFRANCATURA CORRISPONDENZA COMUNALE ANNO 2018 DI 

CUI AL CONTO CONTRATTUALE N. 30069473-002 STIPULATO CON POSTE ITALIANE SPA 

CON SEDE LEGALE IN ROMA           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Richiamato l'art  4 del D.Lgs. n. 261 del 22 luglio  1999, come modificato   dall'art.  4 del  

D.  Lgs.  n. 58 del 31 marzo 2011  "Attuazione della Direttiva 2008/61CE che modifica la direttiva 

97/67 ICE,  per  quanta   riguarda   il  pieno   completamento del mercato interno dei servizi 

postali della Comunità  (11 G0099)",   in base  al quale  sono affidati  in via esclusiva  a Poste  

Italiane  S.p.A. i servizi  inerenti  le notificazioni   di atti giudiziari,   nonché  i servizi  inerenti  le 

notificazioni   a mezzo  posta  di cui  all' art. 201 del D. Lgs. n. 285 del 30 aprile  1992. 

 

 Rilevato che l’Ufficio Protocollo di questo Comune assicura il servizio di accettazione e 

spedizione della corrispondenza comunale avvalendosi del locale Ufficio Postale; 

 

 Constatata la necessita di affidare anche per l'anno 2018,  il servizio  di affrancatura   e 

spedizione della corrispondenza ordinaria dell'Ente, nonché la spedizione della corrispondenza 

relativa agli  invii  inerenti  le notificazioni di atti  a mezzo  posta  e di comunicazioni   a mezzo 

posta  connesse  con la notificazione di atti giudiziari  di cui alla L. 20.1l.1982, n. 980  e 

successive   modificazioni,  e delle  notificazioni a mezzo  posta di cui all'art.  201 del D. Lgs.  

30.04.1992,   n. 285 (violazioni   in materia  di Codice  della Strada),  onde non  interrompere   il 

servizio  con Poste  Italiane  S.p.A.  che risulta  essere l'unico  fomitore di tale servizio. 
 

 
 Considerato che il D.LGS. n. 58/2011 ha affidato a Poste Italiane il servizio postale 

universale sino al 30.04.2026 ed ha affidato in via esclusiva a Poste, in quanto gestore del 

servizio universale, i servizi di notificazione a mezzo posta degli atti giudiziari e degli atti relativi 

alle violazioni del codice della strada e che quindi, per quanto concerne questi ultimi servizi 

Poste è l’unico soggetto che può fornirli; 

 

Verificato che attualmente è in essere,  con Poste  Italiane  spa il conto  contrattuale 

n. 30069476-002 per la corrispondenza affrancata con emissione di fattura elettronica; 

 

Tenuto conto che si rende necessario assicurare la continuità del servizio in questione   

anche  in  considerazione del fatto che trattasi di un servizio che per sua natura non consente  

interruzione alcuna; 
 
 

Ritenuto che si possa procedere alI'affidamento diretto,  ai sensi dell’art  36 del D. Lgs. 

50/2016 e smi,  del servizio di affrancatura e notifica a mezzo  posta  degli  atti  giudiziari   e 

degli  atti  relativi  alle  violazioni del  codice   della   strada   e  che  pertanto   si  possa 

procedere   ad impegnare la somma di Euro 3.000,00 a favore di Poste  italiane  spa con sede 

legale in Roma in viale Europa _ per l’anno 2018; 

 

Dato atto inoltre che  a norma  delle  vigenti  leggi  in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari è stato acquisito in data odierna il seguente codice  CIG Z5C2209719 

 

 VIsti: 

-    il Decreto  Legislativo  n. 267 del 18/08/2000; 

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 così come modificato ed integrato dal D.LGS. n. 

126/2014; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candia Canavese.  Responsabile Procedimento: ENRICO Antonella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

-    il vigente  Regolamento di Contabilità comunale; 

-    il Decreto  Legislativo   n. 50/2016 e smi; 

 

 Vista e richiamata la deliberazione C.C. n. 31 del 19.12.2017 esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2018/2020; 

 

Atteso che il dispositivo dello SPLIT PAYMENT contenuto nella Legge n. 190/2014 (Legge di 

stabilità) implica che l’IVA sulle fatture viene versata all’erario dal Consorzio e non dal fornitore; 

 

 Visto il DM 55/2013 che ha introdotto l’obbligo della fatturazione elettronica con 

decorrenza 31.03.2015; 

 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità 

tecnica ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.L.gs. 18.08.2000, n. 267 e 

 

ESAMINATI gli atti del procedimento ed accertatane la regolarità; 
 

 
DETERMINA 

 

 
1. Di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 
 

2. DI DARE ATTO che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 

192 del D. Lgs 267/2000. 

 

3. Di AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. A), il servizio di affrancatura della 

corrispondenza comunale per l’anno 2018 giusto rapporto contrattuale n. 30069476-002 

alla POSTE ITALIANE spa con sede legale in ROMA in viale Europa, per l’importo di Euro 

3.000,00 (IVA inclusa se dovuta).  

 

4. DI IMPEGNARE la spesa derivante dal presente provvedimento di importo pari ad Euro 

3.000,00 a favore di POSTE ITALIANE SPA da erogarsi entro il 31.12.2018. 

 

5. DI IMPUTARE, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui 

al D.Lgs 118/2011 e s.m.i., la spesa derivante dal presente provvedimento di importo pari 

ad Euro 3.000,00 al capitolo di PEG 1043/3 _alla Missione 01 Programma 02 _ Titolo I in 

conto competenza ef 2018 del Bilancio di previsione 2018/2020.  

 

6.  DI DARE ATTO 

 che, ai sensi dell’art. 6 del DPR n. 207/2010, è stata effettuata la verifica del DURC con 

esito favorevole INAIL 9376076 _ valevole sino al 04.03.2018; 

 la regolazione contrattuale avverrà ai sensi dell’art. articolo 32, comma 14, del d.lgs 

50/2016 mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri 

Stati membri, ed in esenzione del termine dilatorio ai sensi dell’art 32 comma 10; 

 la stazione appaltante verifica in occasione di ogni pagamento all’appaltatore e con 

interventi di controllo ulteriori l’assolvimento da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla 

tracciabilità ed alla regolarità contributiva; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candia Canavese.  Responsabile Procedimento: ENRICO Antonella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 che la presente determinazione, al fine della pubblicità sugli atti e della trasparenza 

amministrativa, è trasmessa al responsabile dell’Albo Pretorio del COMUNE DI CANDIA 

CANAVESE per la relativa pubblicazione; 

 che in attuazione di quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013, si procederà altresì alla 

pubblicazione delle informazioni relative al presente atto nella sezione “Amministrazione 

Trasparenza” del sito internet del Consorzio; 

 che Responsabile del Procedimento è il Responsabile del servizio 

amministrativo_finanziario SALZONE ALBERTINO 

 ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.LGS. n. 267/2000 e smi – TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 

“pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 

(c.d. legge di stabilità 2016) 

 

  
 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SALZONE ALBERTINO 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candia Canavese.  Responsabile Procedimento: ENRICO Antonella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 

C/R 

 

Anno 

 

Imp. 

 

Interv. 

 

Voce 

 

Cap 

 

Art. 

 

Importo € 

C 2018 110 01021 800 1043 3 3.000,00 

 
[X]  Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del 

presente atto (art. 147 bis D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 

184 comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 

 

[ ]  NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 commi 4 e 5 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i) 

 

[X]  Ai sensi dell’art. 9 comma 1, lettera A) punto 2 del D.L. 78/2009 e s.m.i., attesta che il 

programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno e’ compatibile con il 

relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica 

 

Lì 05/02/2018   

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to  SALZONE Albertino 

 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il presente atto diviene esecutivo: 

 

[X]  Per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 

151 comma 4 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.)/ apposizione del visto di controllo e 

riscontro sugli atti di liquidazione in data 12/02/2018 

 

[ ] in data 12/02/2018 in quanto priva di rilevanza contabile. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to SALZONE Albertino 

_____________________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio Virtuale di questo Comune per quindici giorni 

consecutivi. 
 

Candia Canavese, lì  12/02/2018 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to ENRICO Antonella 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candia Canavese.  Responsabile Procedimento: ENRICO Antonella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


